
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.  N. _____ DEL ____/____/______ 

            

OGGETTO 

Affidamento triennale, con possibilità di estensione per ulteriori max 24 mesi, del servizio di manutenzione FULL 

RISK degli impianti di trattamento acque per dialisi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari– CIG 

835985201D - MePA RDO n. 2599987 – Integrazione prestazioni affidate 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

  

 
  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2020/1179 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 
Ing. Roberto Gino Manca  

rossana.puddinu
Font monospazio
807

rossana.puddinu
Font monospazio
30

rossana.puddinu
Font monospazio
12

rossana.puddinu
Font monospazio
2020

rossana.puddinu
Font monospazio
30.12.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
Dott. Giuseppe Carassino



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

Ing. Roberto Gino Manca 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 
la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 
20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 
caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 2 Luglio 2020 “Presa d’atto delle 
dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 

VISTA la nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 del 
15/09/2020 – con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare ad 
esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale; 

VISTA la nota PG n. 16980 del 16 settembre 2020 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 
Complesse”; 

DATO ATTO che con la Deliberazione n. 134, adottata dal Commissario Straordinario in data 25 maggio 2020, 
era stata autorizzata la procedura per l’individuazione di un operatore economico cui affidare il 
servizio indicato in oggetto; 

DATO ATTO che, al seguito del ricevimento delle distanze di manifestazione interesse, sul portale  
era stata attivata la RDO n. 2599987 nella quale ha presentato offerta esclusivamente l’Operatore 
economico MEDICAL Spa; 

DATO ATTO che con Deliberazione n° 380 adottata in data 29/07/2020 alla Medical Spa è stato affidato 
l’incarico triennale, con possibilità di estensione per ulteriori max 24 mesi, del servizio di 
manutenzione FULL RISK degli impianti di trattamento acque per dialisi dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari [CIG 8333375698]; 

DATO ATTO che sia negli atti di gara che nella delibera di affidamento del servizio è stata prevista la possibilità 
di apportare variazioni contrattuali al servizio appaltato; 

CONSTATATO che si rende necessario disporre di campionamenti periodici dell’acqua per dialisi che dovranno 
comportare valutazioni chimico-fisiche dell’acqua di rete e dell’acqua osmotizzata con cadenza 
semestrale e valutazioni microbiologiche con cadenza trimestrale; 

CONSIDERATO che questa Azienda ha in dotazione n. 3 sistemi ad osmosi inversa i quali, per il loro corretto 
funzionamento, necessitano di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria; 

VISTE le sopraggiunte esigenze e secondo quanto previsto negli atti di gara, si è provveduto ad 



3 

interpellare la Medical Spa affinché quantificasse il costo degli interventi necessari all’esecuzione 
delle suddette lavorazioni; 

DATO ATTO che, con nota prot. PG/2020/22570, la Medical Spa ha quantificato in € 720,00/trimestre il 
servizio per il campionamento periodici dell’acqua per dialisi (costo mensile € 240,00); 

CONSIDERATO che tale proposta economica è ritenuta congrua per il servizio da prestare; 

DATO ATTO che, con nota prot. PG/2020/23605, relativamente alla manutenzione dei 3 sistemi di osmosi 
inversa, la Medical Spa ha ipotizzato due soluzioni una triennale di sola manutenzione ordinaria 
per € 9.900,00 oltre Iva di legge ed una Full Risk (Manutenzione Ordinaria e Straordinaria) sempre 
triennale per € 11.700,00 oltre Iva di legge; 

RISCONTRATO che la differenza tra la proposta di sola manutenzione ordinaria e quella Full Risk è modesta si 
ritiene che si debba prediligere la seconda soluzione che comporta un costo triennale di € 
11.700,00 oltre Iva di legge con un costo mensile di € 325,00 oltre Iva; 

CONSIDERATO che tali prestazioni integrative, le quali comporteranno un incremento dell’importo 
dell’affidamento triennale di € 9.076,80 Iva compresa per i campionamenti periodici dell’acqua 
per dialisi e di € 12.291,50 Iva compresa per gli interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria sui tre sistemi ad osmosi inversa , andranno ad unirsi al contratto in essere affidato 
con la succitata deliberazione n° 380/2020, che ha avuto decorrenza dal 1 agosto 2020 e con 
scadenza presunta al 31 luglio 2023; 

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Durc on line) 
INPS_23346439 e che lo stesso risulta REGOLARE; 

CONSIDERATO  che sarà necessario procedere all’integrazione dell’affidamento mediante stipula di atto integrativo 
che diventerà parte integrante e sostanziale del contratto in essere; 

DATO ATTO che le suddette lavorazioni sono da ricomprendere nel CIG 835985201D precedentemente 
attivato; 

RITENUTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 21.368,30 compresa Iva 
di legge debba rientrare nella disponibilità del conto A507010102 denominato “Manutenzioni e 
riparazioni impianti e macchinari programmate” del BDG_S_03 per quanto di competenza; 

 
PROPONE 

 
per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

DI AUTORIZZARE l’affidamento alla MEDICAL SpA, con sede in viale Porto Torres n. 64 – 07100 Sassari - Partita 
IVA n° 00268210903, delle lavorazioni integrative al servizio triennale indicato in oggetto, come 
da proposte presentate e protocollate ai PG/2020/22570 e PG/2020/23605, per l’importo 
complessivo di €uro 17.515,00 oltre Iva di legge pari a totali € 21.368,30 tutto compreso; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento comportando un aumento degli importi spettanti alla MEDICAL 
Spa implicherà variazioni negli impegni già assunti con la delibera n° 380/2020 che graveranno 
sul conto di costo A507010102 denominato “Manutenzioni e riparazioni impianti e 
macchinari programmate” del BDG_S_03 a disposizione della Sc Edile Impianti e Patrimonio 
come di seguito indicato: 

 Anno 2021 per € 8.271,60 che comporterà un impegno totale pari a € 39.556,47; 

 Anno 2022 per € 8.271,60 che comporterà un impegno totale pari a € 39.556,47; 

 Anno 2023 per € 4.825,10 che comporterà un impegno totale pari a € 23.074,61 per il periodo 
dal 1 gennaio al 31 luglio 2023; 

DI LIQUIDARE alla MEDICAL SpA l’importo dovuto, con le tempistiche indicate all’art. 11 delle Condizioni 
Particolari di RDO, dietro presentazione di regolare fatturazione elettronica; 

DI DARE ATTO che il contratto derivante dalla procedura di cui in oggetto potrà essere anticipatamente concluso 
qualora l’Azienda aderisca ad apposita convenzione attivata presso Consip o presso il CAT 
Sardegna; 

 
  



4 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Affidamento triennale, con possibilità di estensione 
per ulteriori max 24 mesi, del servizio di manutenzione FULL RISK degli impianti di trattamento acque per 
dialisi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari– CIG 835985201D - MePA RDO n. 2599987 – 

Integrazione prestazioni affidate; 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

DI AUTORIZZARE l’affidamento alla MEDICAL SpA, con sede in viale Porto Torres n. 64 – 07100 Sassari - Partita 
IVA n° 00268210903, delle lavorazioni integrative al servizio triennale indicato in oggetto, come 
da proposte presentate e protocollate ai PG/2020/22570 e PG/2020/23605, per l’importo 
complessivo di €uro 17.515,00 oltre Iva di legge pari a totali € 21.368,30 tutto compreso; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento comportando un aumento degli importi spettanti alla MEDICAL 
Spa implicherà variazioni negli impegni già assunti con la delibera n° 380/2020 che graveranno 
sul conto di costo A507010102 denominato “Manutenzioni e riparazioni impianti e 
macchinari programmate” del BDG_S_03 a disposizione della Sc Edile Impianti e Patrimonio 
come di seguito indicato: 

 Anno 2021 per € 8.271,60 che comporterà un impegno totale pari a € 39.556,47; 

 Anno 2022 per € 8.271,60 che comporterà un impegno totale pari a € 39.556,47; 

 Anno 2023 per € 4.825,10 che comporterà un impegno totale pari a € 23.074,61 per il periodo 
dal 1 gennaio al 31 luglio 2023; 

DI LIQUIDARE alla MEDICAL SpA l’importo dovuto, con le tempistiche indicate all’art. 11 delle Condizioni 
Particolari di RDO, dietro presentazione di regolare fatturazione elettronica; 

DI DARE ATTO che il contratto derivante dalla procedura di cui in oggetto potrà essere anticipatamente concluso 
qualora l’Azienda aderisca ad apposita convenzione attivata presso Consip o presso il CAT 
Sardegna; 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

NESSUNO 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

NESSUNO 
 


		2020-12-29T11:13:42+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2020-12-30T10:49:10+0100
	BELLU ROSA MARIA


		2020-12-30T11:05:49+0100
	CONTU BRUNO


		2020-12-30T11:26:10+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2020-12-30T12:18:45+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




